
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 270 del 07/10/2016

Registro del Settore

N.  58 del  07/10/2016

Oggetto: Manifestazioni di promozione sportiva sul territorio comunale  
Impegno di spesa.-



Oggetto: Manifestazioni di promozione sportiva sul territorio comunale – Impegno di spesa.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che sono pervenute da parte di associazioni di promozione sportiva solieresi, le seguenti 
richiesti  tendenti  ad ottenere dei contributi economici straordinari per la realizzazione di diverse 
manifestazioni sportive, in particolare:
-  nota  prot.  n.  13218  del  17/9/2016,  da  parte  della  Podistica  Solierese  con  sede  in  Piazzale 
Geminiano Loschi n. 190 a Soliera, E. 1.000,00 per la realizzazione della gara podistica denominata 
"36^ classica Città di Soliera" prevista per il prossimo 23/10/2016; 
- nota prot. n. 13598 del 27/9/2016 da parte della Bocciofila Solierese con sede in Piazzale Loschi n. 
190 a Soliera, E. 600,00 per la realizzazione della gara di bocce  denominata “30° trofeo città di  
soliera “ prevista per il 01/11/2016 presso la bocciofila solierese;
- nota prot. n. 14041 del 5/10/2016 da parte del Centro Sportivo Biliardistico di Soliera, con sede in 
Piazzale Geminiano Loschi n. 190, E. 500,00 per la realizzazione della gara di rilievo regionale "3^ 
prova  campionato  regionale  Emilia  Romagna  biliardo  a  stecca",  prevista  dal  21/10/2016  al 
30/10/2016 presso il centro sportivo di Soliera; 

Tenuto conto, inoltre che è in programma per domenica 9 ottobre 2016 dalle ore 8,00 alle ore 15,00 
la 29^ edizione della Maratona d’Italia memorial Enzo Ferrari, per la buona riuscita della quale sono 
necessari una serie di adempimenti straordinari oltre quelli già previsti dalla convenzione a carico 
dell’Ente e che il Centro Sportivo Solierese iscritto nel  registro  comunale delle  Associazioni 
di Promozione Sociale al n. 6,  mette a disposizione le attrezzature per l’allestimento dell’arrivo 
della maratona 30 km prevista in piazza Lusvardi e provvede alla preparazione e distribuzione dei 
cestini del pranzo per i volontari, e gli agenti di P.M. impiegati nel controllo delle strade per tutta la 
durata della maratona;

Dato  atto  che  la  Giunta  comunale  con  proprio  atto  n.  92  in  data  6/10/2016 ha  deliberato  di 
concedere  dei  contributi  economici  straordinari  alle  associazioni  sportive  solieresi  per  la 
realizzazione delle manifestazioni suddette, come di seguito specificati: 
E. 800,00 in favore della Podistica Solierese per la realizzazione della manifestazione "36^ classica 
Città di Soliera", del 23/10/2016
E. 480,00 in favore della Bocciofila Solierese per la realizzazione della manifestazione “30° trofeo 
città di Soliera” del  01/11/2016;
E.  400,00  in  favore  del  Centro  Sportivo  Biliardistico  di  Soliera  per  la  realizzazione  della 
manifestazione  "3^  prova  campionato  regionale  Emilia  Romagna  biliardo  a  stecca",  del  21/10-
31/10/2016;
E. 600,00 in  favore del Centro Sportivo Polivalente Solierese per le funzioni di  supporto per la 
realizzazione della 29^ edizione della Maratona d’Italia del 9/10/2016;

Accertato  che  le  associazioni  sopra  individuate  sono  circoli  facenti  parte  del  Centro  Sportivo 
Polivalente  Solierese,  Associazione di  promozione sociale  iscritta  nel  Registro  Comunale con il  
numero 6;



Visto il vigente regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a  
soggetti pubblici, privati e appartenenti al terzo settore no profit approvato con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 22 del 25/3/2008;

Considerato

- Il gradimento riscontrato dalle precedenti edizioni delle manifestazioni in argomento, in ordine a 
partecipazione del pubblico,  numero degli iscritti e interesse suscitato;

- che l’accesso per il pubblico è libero e gratuito;

- che  le  iniziative  proposte   manifestano  una  valenza  sociale  e  aggregativa  rilevante  per  la 
collettività solierese

- che le richieste di contributo sono meritevoli di accoglimento in relazione ai criteri individuati 
dal vigente Regolamento Comunale;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la  spesa necessaria complessivamente pari ad Euro 
Euro 2.280,00 come deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 92/2016 e ritenuta sufficiente  a 
contribuire alle spese occorrenti per la realizzazione e buona riuscita degli eventi sportivi suddetti;

Visto l'art. 4 comma 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 comma 9 D.Lgs. 267/2000 ;
Visto l'art. 42 comma 6-7-8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
2016, e la deliberazione della G.C. n. 115 del 31/12/2015, con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziare del P.E.G.  2016;

Considerato  altresì, che  come disposto dall'art.  183, co.  7 del  D. Lgs. n. 267/2000, la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario e che il 
provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

Di impegnare,   la  somma complessiva di euro 2.280,00 quali  contributi  economici  straordinari, 
ritenuti congrui e sufficienti per la realizzazione delle manifestazioni sportive sotto elencate:

E. 800,00 in favore della Podistica Solierese per la realizzazione della manifestazione "36^ classica 
Città di Soliera", del 23/10/2016
E. 480,00 in favore della Bocciofila Solierese per la realizzazione della manifestazione “30° trofeo 
città di Soliera” del  01/11/2016;



E.  400,00  in  favore  del  Centro  Sportivo  Biliardistico  di  Soliera  per  la  realizzazione  della 
manifestazione  "3^  prova  campionato  regionale  Emilia  Romagna  biliardo  a  stecca",  del  21/10-
30/10/2016;
E.  600,00 in  favore del  centro sportivo Polivalente  Solierese per  le  funzioni  di  supporto per  la  
realizzazione della 29^ edizione della maratona d’Italia del 9/10/2016;

Di imputare la spesa di cui sopra sul cap.1831 "contributi per iniziative di promozione dello sport" 
del P.E.G. 2016, che presenta sufficiente disponibilità;

Di liquidare il contributo sopraindicato, a manifestazioni realizzate e  presentazione della relazione 
consuntiva delle attività, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità in favore delle 
associazioni sotto generalizzate:

- Podistica  Solierese,  C.C.  bancario  n.  IBAN IT25Y0538767051000000705271 intestato  al 
Centro Sportivo Solierese;

- Bocciofila Solierese con sede in Piazzale Loschi n. 190 a Soliera, C.C. bancario n. IBAN  IT 
47C0503467050000000003029 intestato alla Bocciofila solierese;

- Centro  Sportivo  Biliardistico  di  Soliera,  C.C.  bancario  n.  IBAN 
IT43S0638567050100000000828 intestato al Centro Sportivo Biliardistico;

- Centro  Sportivo  Solierese,   C.C.  bancario  n.  IBAN  IT25Y0538767051000000705271 
intestato al Centro Sportivo Solierese.

Di pubblicare i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 
trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Manifestazioni di promozione sportiva sul territorio comunale  Impegno di spesa.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 800 1831 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 572 1583

Descrizione contributi per iniziative di promozione dello sport

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 480 1831 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 573 1583

Descrizione contributi per iniziative di promozione dello sport

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2016 400 1831 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 574 1583

Descrizione contributi per iniziative di promozione dello sport

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo



4 2016 600 1831 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 575 1583

Descrizione contributi per iniziative di promozione dello sport

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  270  DEL 07/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 07/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Manifestazioni di 
promozione sportiva sul territorio comunale  Impegno di spesa.- ”,  n° 58 del registro di Settore in 
data  07/10/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/10/2016 al giorno 22/10/2016.


